ÖZET
İran’da yetişen, tasavvufî derinliği ve zarif üslubuyla Türk

edebiyatını da etkilemiş büyük sûfî ve şair Molla

Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), şiirin hemen her türünde

kaleme aldığı eserlerinin yanı sıra mensur yazılarıyla da hem

İran hem Osmanlı entelektüel çevrelerinde derin izler

bırakmıştır. Câmî’nin Nefehâtü’l-Üns min Hadarâti’l-Kuds

adlı eseri İslam dünyasında büyük yankı uyandırmış ve önemli

bir değer kazanmıştır.

tercümelerinden birini daha inceleyerek elde edilen bilgileri

bilim dünyasının dikkatine sunmaktadır.

Anahtar kelimeler: Nefehâtü’l-Üns Tercümesi,

Muhammed b. Hüseyin, XVII. Yüzyıl Osmanlı Edebiyatı,

Tasavvuf Tabakâtı, Menâkıbnâme-Menâkıbnâme Geleneği

ABSTRACT

The eminent Sufi and poet Molla Abd al-rahman Jami (d.

898/1492), renowned for the depth of his mysticism and the

elegance of his style, left a lasting imprint on Turkish

literature as well as on the intellectual life of Iran and the

Ottoman world. Among his prose works, Nafahât al-Uns

min Hadarat al-Quds gained exceptional prestige across

the Islamic world.

Muhammed b. Hüseyin’in Hayatı

Kaynaklarda Muhammed b. Hüseyin’in hayatına dair detaylı bilgilere ulaşılamamıştır.

Bununla birlikte bir devlet adamı olduğu bilinen mütercimin tam ismi Muhammed b. Hüseyin er-

Revânî olarak geçmektedir. (Aydın, 2019, s. 2). Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Farsça

kaleme aldığı sûfî tabakât türündeki Nefehâtü’l-Üns min Hadarâti’l-Kuds adlı eserini Osmanlı

Türkçesine tercüme etmiştir. Söz konusu tercümenin 1640 ile 1648 yılları arasında tamamlandığı

düşünülmektedir. Mütercim metinde, “... es-sulṭān İbrāhįm Ḫān İbnü’s-sulṭān Aḥmed Ḫān aḫı’s-

Yazma eserin sebeb-i terceme kısmında yer alan bilgiye göre tercüme Muhammed

b. Hüseyin tarafından yapılmış, istinsah işlemi ise ketebe kaydında adı geçen Muharrem b.

Ramazan tarafından gerçekleştirilmiştir. Ketebe kaydında yer alan Farsça rubainin çevirisinde,

Nefehâtü’l-Üns’ün Molla Câmî tarafından 883 (1478) yılında telif edildiği bilgisi yer almaktadır.

Katalog bilgilerine göre eser, mıklepli, yıpranmış kahverengi meşin ciltli, salbek şemseli ve

zencirekli olarak tavsif edilmekte, şirazesinin dağınık olduğu belirtilmektedir. Nesih hatla yazılmış

olan bu yazma, 285x175-225x100 mm ölçülerindedir ve toplamda 146 varaktan oluşmaktadır.

başka nüshaların tespiti hâlinde bu durum daha da netleşecektir.

8“(Ey Muhammed!) Peygamberlerin haberlerinden, kendileriyle senin kalbini pekiştirdiğimiz her bir haberi sana

aktarıyoruz. Bunlarda sana hak, mü’minlere de bir öğüt ve hatırlatma gelmiştir” (Kur’an-ı Kerim. 11/120).
9 Abdülkerim el-Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) tasavvufa dair Arapça olarak kaleme aldığı klasik eseridir (Uludağ, 2008,

s. 122).
10 Orijinal ismi Avarifü’l-Maarif olan sünnî sufiliğin tanınmış temsilcilerinden Şehâbeddin es-Sühreverdî’nin (öl.

632/1234) Arapça olarak kaleme aldığı tasavvufa dair eseridir (Uludağ, 1991, s. 109).
11 Hâce Abdullah-ı Herevî’nin (öl. 481/1089) tasavvuf makamlarına dair eseridir (Yetik, 2004, s. 122).
12 Hücvîrî adlı müellifin (öl. 465/1072 [?]) Farsça kaleme aldığı tasavvufun teorik ve pratik konularını sistematik

olarak işleyen eseridir (Uludağ, 1998, s. 458).
13 Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) tasavvufî görüşlerini en geniş boyutlarıyla açıkladığı eseridir (Kılıç,

1996, s. 251).
14 Kelâm, felsefe, tefsir ve usûl-i fıkıh alanlarına dair çalışmalarıyla tanınan Eşarî alimi Fahreddin er-Râzî’nin

Mefâtîhu’l-gayb olarak da bilinen et-et-Tefsîrü’l-kebîr Râzî’nin tefsire dair en önemli eseri olup otuz iki cilt hâlinde

influence on Persian and Ottoman literatures through his prose and verse. This article introduces

and evaluates—both formally and in terms of content—an Ottoman Turkish translation of

Nefehatu’l-Uns min Hadarati’l-Kuds, one of the foundational works of sufi biography by Cami

(d. 898/1492), produced in the 17th century by Mohammad b. Hussein, but not previously

documented in the scholarly literature. The study positions this translation within the Ottoman

Turkish translation tradition alongside Ali Şir Nevai’s Chagatai Turkish Nesayimu’l Mahabbe min